« 10. Denique dominus Papa, a Leucorum urbe digressus, iter ad Remensem ducens urbem arripuit; in vigilia S. Michaelis ad Curmolensem villam venit: die vero sequenti ad Sanctum pervenit Remigium, Archiepiscopis tribus comitantibus, Trevirensi videlicet, Lugdunensi, Vesontionensi, aliisque viris honorabilibus: inter quos erat Joannes Episcopus Portuensis, et Petrus Ecclesiæ Romanæ Diaconus et ipsius Urbis Præfectus. In atrio Basilicæ disponitur decentissima processio, Episcopis tribus, Silvanectensi videlicet, Andegavensi, Nivernensi, longe digestos ordines antecedentibus, textumque Evangelii cum aqua benedicta et aromatum odore ferentibus. Sic Papam advenientem suscipiunt cum digna modulatione: qui, expleta oratione, adstantes lætificavit benedictione Apostolica, et exinde deditur ad civitatis mœnia. Ibi Remensis Clerus, cum Archiepiscopo suo aliisque Episcopis obviam procedens, usque ad ecclesiam S. Mariæ comitatur. Ibi Sacerdotalibus redimitus insignibus processit ad Missarum celebranda solemnia. Die subsequenti ad S. Remigium remeavit, imminentem tanti Patris solennitatem in crastino celebraturus. Quo die circa horam tertiam, redimitus infulis Sacerdotalibus, ad gloriosi Patris Remigii sepulcrum procedit cum thymiamateriis et crucibus, sociatis sibi Archiepiscopis quatuor, Remensis videlicet, Trevirensi, Lugdunensi, Vesontionensi cum quibusdam aliis, sed et ipsius loci Abbate, Dominoque Hugone venerabili Patre cœnobii Cluniacensis, et illius Ordinis plurimis. Cum quibus litania facta... feretrum Sancti a suo loco paululum removit: et, ubi competenter dispositum fuit, cum præfatis Archiepiscopis et Abbatibus, suppositis humeris illud devote lacrymans extulit... Collocato eo in ecclesia sanctæ Dei Genitricis super sanctæ Crucis altare, Archiepiscopus Vesontionensis Missarum solennia de ipsius gloriosi Patris celebravit festivitate.

« 11. Diei interea elapso curriculo, nox subsequitur: mane autem Dominus Papa convocatis Episcopis, intra dedicandi monasterii abditia, singulis singula ad consecrandum delegavit altaria et missarum solennia idem Pontifex ex dedicationis celebravit festivitate. Lecto Evangelio, pulpitem conscendens exhortationis sermonem fecit ad circumstantem populum, multa ex ipsius templi sanctificatione concionatus utilia: diem illam celebrem esse præcepit per Remensis Episcopi confinia... Constituit etiam ut ad altare, quo I in honore Apostolorum Petri et Pauli et Clementis et Christophori Martyrum gloriosique Confessoris Remigii consecraverat, et non indiscrete a quibusque sicut hactenus sacrosancta mysteria agerentur: sed secundum morem Romanæ ecclesiæ septem tantummodo Sacerdotes digniores ad hoc officium deputarentur. Deinde explicitis divinis Officiis, Apostolica benedictione sanctificans populum dimisit. Die vero altera, quæ est quinto Nonas Octobris, congregati sunt in memorata basilica Episcopi viginti, cum quinquaginta fere Abbatibus et aliis Ecclesiasticis

ordinis quamplurimis... Quibus residentibus surrexit A Petrus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconus, exponens de quibus in Synodo sermo esset habendus : de multis videlicet illicitis, id est, de Simoniaca hæresi; de ministeriis ecclesiasticis et altaribus quæ a laicis tenebantur; de pravis consuetudinibus quæ ab eis in atris ecclesiarum accipiebantur; de incestis conjugis, et eis qui legitimas relinquentes uxores adulterinis iterum nuptiis implicabantur; de monachis et Clericis a sancto proposito et habitu recedentibus : item de Clericis mundiali militiæ studentibus; de rapinis pauperumque injustis captionibus; de Sodomitico vitio et quibusdam hæresibus quæ in eisdem pullulaverant partibus.) Hæc tenus ex Itinerario ab Anselmo scripto seu Concilio Remensi excerpta; reliqua ibidem legi possunt, et B quæ ad elevationem corporis S. Remigii et dedicationem Ecclesiæ spectant, erunt ad Kalendas octobris elucidanda. De Simoniacis tunc depositis agit infra Wibertus.

12. Remis eum profectum Metas, consecrasset basilicam S. Arnulphi, et responsoria compositis de S. Gorgonio Martyre, ac dein Moguntia Concilium celebrasse tradit Wibertus in Actis. Adamus Bremensis l. 5 Historiæ Ecclesiasticæ cap. 51 appellat « Synodum generalem, habitam præsertim Domno Apostolico, et Imperatore Henrico, cum Episcopis Bardone Moguntinensi, Eberhardo Trevirensi, Hermanno Coloniensi, Adalberto Hamburgensi, Engelhardo Magdeburgensi cæterisque Provinciarum Sacerdotibus. In eo Concilio quidam Spirænsis C Episcopus, nomine Sibico, cui crimen adulterii imponebatur, examinatione Sacrificii purgatus est. Præterea multa ibi sancita sunt ad utilitatem Ecclesiæ : præ quibus Simoniaca hæresis, et nefanda Sacerdotum conjugia holographa Synodi manu perpetuo damnata sunt. » Hermannus Contractus asserit « fuisse Synodum quadraginta Episcoporum. » Inde S. « Leonem adiisse Alamanniam, et Augiæ festum S. Clementis et Dominicam ante Adventum vi Kalendas Decembris egisse. » Addit Wibertus ibidem « Ecclesiam in honore vivificæ Crucis dedicasse, et inter Missarum solennia dæmoniæ liberasse. » Inde, teste Hermannus, « per Augustam Bajoariamque transiens, natalem Domini Veronæ coluit. »

§ III. Res gestæ anno ML et MLI.

13. Anno Christi ML Romam regressus, scyphum fractum redintegravit; Apuliam petit, et Beneventi clinicam sanat; et in Concilio Sipontino prope montem Garganum duos Archiepiscopos deponit : quæ in Actis exponit Wibertus. Huc supra diximus referenda, quæ Leo Ostiensis lib. 2 Chronici Casinensis cap. 81 scribit, et sunt ista : « Sanctus Pontifex Leo, eodem quo ordinatus est anno, orationis gratia montem « Garganum in diocesi Sipontina » petit. Inde rediens, in ipsa festivitate Palmarum, ad hoc monasterium valde devotus accessit; et reverentissime susceptus a Fratribus, ipso die Missam solemniter celebravit : atque in refectorio cum Fra-

tribus comedens, post prandium in Capitulum venit : ubi maximas Fratibus pro tam honorifica susceptione sua gratias agens, ac pro viribus semper monasterium ipsum exaltaturum spondens, descendit. Postridie vero ecclesiam S. Mauricii apud insulam quæ Limara dicitur, ab ipso Abbate constructam, et S. Salvatoris in territorio Atinensi solenniter dicens, Romam reversus est. Ad quem profectus Abbas, privilegium ab eo, juxta suorum prædecessorum morem, honorabiliter sumpsit : in quo idem sanctus Pontifex sandarum usum et dalmaticæ ac chirothecarum in præcipuis festivitatibus, tam illi quam omnibus in hoc cœnobio regulariter promovendis, ob honorificentiam sancti hujus loci Apostolica Auctoritate concessit. Quo etiam tempore idem Apostolicus monasterium sancta Jerusalem, quod Sessorianum appellatur, intra Romanam urbem situm, jam dicto Abbati cum suis omnibus juribus tradidit : et illi exinde privilegium faciens, solam sibi Abbatis consecrationem (quem tamen Casinensis abbas eligeret) reservavit. » Fuit hic Abbas Casinensis Richerius, natione Bavarus, quem tradunt ante apud Leodienses Abbatem, Conrado Imperatori carum, in hujus comitatu venisse Casinum, et, coram ipso electum in Abbatem an. mxxxviii, obiisse an. MLV, iii Idus decembris.

14. Romam ergo reversus « Dominus Papa Leo, » inquit Hermannus Contractus, « post Pascha Synodum item Romæ collegit, ubi, » teste Wiberto, « Gerardum, suæ Sedis, Leucorum videlicet » seu Tullensem, « olim Præsulem, in numero Sanctorum computandum statuit. » Secundo, ut B: Franciscus, qui dicto Concilio interfuit, scribit, in Commentario contra Berengarium de Corpore et Sanguine Domini cap. 5, cum « Leo Synodo præsideret, ac resideret secum non parva multitudo Episcoporum, Abbatum, diversique Ordinis a diversis regionibus religiosarum personarum... promulgata est in Berengarium damnationis sententia, privans eum communione sanctæ Ecclesiæ, quam privare sancta Domini corporis communione satagebat. » Dein cum « B. Lanfrancus fidem suam exposuisset, omnibus placuit, nulli displicuit. » Tertio, ut observat « ex scripto Chronico Andree Danduli » Baronius ad hunc annum n. 3, « Leo Papa decrevit Pallium Dominico Patriarchæ Veneto (imo D Gradensi) eidemque privilegium concessit, ut Crucem ante se deferret, Patriarchalemque Sedem approbavit, et Episcopis Venetiæ provinciæ et Istriæ scripsit, ut huic tanquam Prælati suo obedirent, eumque revererentur. » Verum Ughellus tomo V Italiæ sacre hæc omnia scribit peracta in Concilio Vercellensi, hoc adhuc anno habito, cui ait dictum Dominicum Patriarcham interfuisse.